
南京海辰药业股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

1 

南京海辰药业股份有限公司 

2021 年半年度报告 

2021-035 

 

2021 年 08 月 



南京海辰药业股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别

和连带的法律责任。 

公司负责人曹于平、主管会计工作负责人刘清华及会计机构负责人(会计主

管人员)吴国锋声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 
[...]
环节多，容易受到一些不确定性因素的影响，造成研发进度延迟或研发产品失败等方面的风险。为此，公司不断改进和提升

研发水平，谨慎选择研发项目，优化研发格局和层次，集中力量推进重点研发项目的进度，同时开展战略性新品种研发以及

探索性研究，拓展研发深度与广度，并通过收购、合作开发等形式推出新项目，拓展研发管线，最大限度控制研发风险。 

3、对外投资风险 

公司与控股股东曹于平先生联合一村资本、合肥东城产业投资等合作伙伴发起设立并购基金收购意大利NMS集团90%

的股份。NMS集团主要从事创新药筛选与开发，在运营过程中可能面临宏观经济、行业周期、技术创新、监管政策变化等

多种因素影响。报告期内，受意大利的疫情影响，NMS集团正常的科研生产经营活动受到一定程度影响，随着目前意大利

疫情区域平缓，集团各项业务现已恢复正常运转。公司及管理团队将密切关注此次投资后续运作情况，并建立有效的风控机

制，尽最大努力降低业务风险，实现投资预期回报。 

4、经营管理风险 

随着公司经营规模的扩张，公司在单一经营主体的基础上逐步增加控股子公司或参股公司，这对公司的管理与协调能力，

以及公司在文化融合、资源整合、技术协同、营销拓展、风险管控方面提出了更高要求。尽管公司已有较为完善的法人治理

结构和组织构架，拥有较为健全的运营体系，基本能满足目前的经营规模和发展需要，并且在管理、营销、技术开发等方面



南京海辰药业股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

29 

储备了一定的人才。但如果公司的组织结构、管理模式等不能跟上公司内外部环境的变化并及时进行调整、完善，将给公司

未来的经营和发展带来一定的影响。为此，公司将深入研究，改进、完善并创新适合公司发展的管理模式和激励机制，逐步

强化内部的流程化、体系化管理，减少管理风险。 

5、环保风险 

原料药及中间体生产中会产生一定数量的废水、废气和废渣，随着国家环保监管力度的提高、社会环保意识的增强，对

原料药生产企业的环保要求越来越高，公司的排污治理成本将进一步提高，在一定程度上影响公司经营业绩，同时还可能因

为未能及时满足环保标准而受到相关部门处罚。 公司将进一步加大环保投入，开展安全培训教育，建立严格的企业内控标

准，加强排污监控，做到达标排放，降低环保风险。 

6、主要产品未能通过一致性评价的风险 

国家药监局发布《关于开展化学药品注射剂仿制药质量和疗效一致性评价工作的公告》明确了注射剂一致性评价相关要

求。公司制剂产品以化药注射剂仿制药为主，目前已按照相关规定开展一致性评价工作。如相关产品未能通过一致性评价，

可能导致相关药品失去市场准入的资格，对公司未来经营业务造成不利影响。公司将不断改进和提升研发水平，采取有效措

施提高研发速度，同时借助外部研究资源，集中力量推进公司主要产品的一致性评价进度。 

 

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。 



南京海辰药业股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

30 

第四节 公司治理 

一、报告期内召开的年度股东大会和临时股东大会的有关情况 

1、本报告期股东大会情况 

会议届次 会议类型 投资者参与比例 召开日期 披露日期 会议决议 

2020 年股东大会 年度股东大会 63.20% 2021 年 04 月 28 日 2021 年 04 月 28 日 

《2020 年度股东大

会决议公告》（公告

编号：2021-025）披

露网址：巨潮资讯网

（http://www.cninfo

.com.cn） 

2、表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会 

□ 适用 √ 不适用  

二、公司董事、监事、高级管理人员变动情况 

√ 适用 □ 不适用  

姓名 担任的职务 类型 日期 原因 

陆晋 董事会秘书、副总经理 离任 2021 年 03 月 04 日 因个人原因主动离职 

钱佳玟 副总经理 聘任 2021 年 03 月 04 日  

钱佳玟 董事会秘书 聘任 2021 年 05 月 31 日  

三、本报告期利润分配及资本公积金转增股本情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司计划半年度不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

四、公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的实施情况 

√ 适用 □ 不适用  

2020年12月14日，公司第一期员工持股计划存续期延长至2021年12月31日。 

上述事项具体信息详见公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）的相关公告：2020年12月14日的《关于第一期员工持

股计划延期暨变更的公告》（公告编号：2020-044）。 



南京海辰药业股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

31 

第五节 环境与社会责任 

一、重大环保问题情况 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

是 

公司或子公

司名称 

主要污染物

及特征污染

物的名称 

排放方式 排放口数量 
排放口分布

情况 
排放浓度 

执行的污染

物排放标准 
排放总量 

核定的排放

总量 

超标排放情

况 

南京海辰药

业股份有限

公司 

COD 隙断式 1 公司西南角 82mg/L 

GB8978-19

96 表三级

标准 

4.72t 14.6t 无 

南京海辰药

业股份有限

公司 

氨氮 隙断式 1 公司西南角 3.64mg/L 

GB8978-19

96 表三级

标准 

0.054t 0.14t 无 

南京海辰药

业股份有限

公司 

VOCs 隙断式 1 公司东南侧 未检出 

《大气污染

物综合排放

标准》

(GB16297-

1996)二级

标准 

0 0 无 

镇江德瑞药

物有限公司 
化学需氧量 间接排放 1 

排放口位于

厂区西北侧 
41 

GB/T 

31962-2015

（≤500mg/

L） 

0.5t 6.61t/a 未超标 

镇江德瑞药

物有限公司 
氨氮 间接排放 1 

排放口位于

厂区西北侧 
1.12 

GB/T 

31962-2015

（≤45mg/L

） 

0.14 0.4627t/a 未超标 

镇江德瑞药

物有限公司 
总磷 间接排放 1 

排放口位于

厂区西北侧 
0.8 

GB/T 

31962-2015

（≤8mg/L） 

0.0096 0.0643t/a 未超标 

镇江德瑞药

物有限公司 
悬浮物 间接排放 1 

排放口位于

厂区西北侧 
7 

GB/T 

31962-2015

（≤400mg/

L） 

0.084 5.288t/a 未超标 

镇江德瑞药

物有限公司 

挥发性有机

物 
直接排放 1 

排口位于厂

区东侧 
24.6 

GB37823-2

019

（≤100mg/

1.48 5.88t/a 未超标 



南京海辰药业股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

32 

Nm3） 

镇江德瑞药

物有限公司 
氨 直接排放 1 

排口位于厂

区东侧 
0.54 

GB37823-2

019

（≤20mg/N

m3） 

0.03 0.044t/a 未超标 

镇江德瑞药

物有限公司 
氯化氢 直接排放 1 

排口位于厂

区东侧 
0.42 

GB37823-2

019

（≤30mg/N

m3） 

0.025 0.194t/a 未超标 

镇江德瑞药

物有限公司 
醋酸 直接排放 1 

排口位于厂

区东侧 
0.13 

GB/T13201

（≤24mg/N

m3） 

0.008 0.392t/a 未超标 

镇江德瑞药

物有限公司 
二氧化硫 直接排放 1 

排口位于厂

区东侧 
0 

GB16297-1

996

（≤550mg/

Nm3） 

0 0.512t/a 未超标 

防治污染设施的建设和运行情况 

公司： 

    废水治理方面：公司废水主要是冻干粉针生产过程中瓶塞、注射剂瓶的清洗废水，冻干粉针、固体制剂生产设备和地面

清洗废水以及生活污水，废水按照“雨污分流、高低分开，统一处理，达标排放”的原则进行处理。公司根据自身废水情况，

建设了污水处理系统1座，设计能力为40t/h，能完全处理公司生产工艺中产生的废水，保证了公司废水处理的有效性，确保

不对环境造成影响，污水处理采用“缺氧池+生物接触氧化+沉淀”工艺；处理后的水质达到《污水综合排放标准》

（GB8978—1996表三级标准）后接入南京经济技术开发区污水管网，进入南京经济技术开发区污水处理厂集中处理。公司

每年委托专业第三方机构开展废水监测，公司废水未发生超标排放的行为，废水处理结果经检测均符合要求。 

废气治理方面：公司生产过程中没有废气产生，只有车间在生产过程中产生微量的粉尘，经净化空调系统的初效、中效、

高效过滤器处理，其中初效、中效采用布袋过滤，高效采用聚酯纤维滤纸过滤，风机的风量在净化空调系统除尘装置中自动

循环，不外排，经过滤器收集的粉尘作为危险废物处理。三期环评中有热风循环烘箱涉及乙醇挥发，设计排放量是2.6t/a，

工艺正常运作下，三期验收的检测以及后续自测中VOCs检测数据均为未检出。 

危废方面： 公司固体危险废弃物主要为过期药品、废药品、实验室废化学试剂甲醇、实验室一次性废手套、实验室废

化学试剂瓶等项目所生产的危险废弃物。公司工程部门将固体危险废弃物送到危险固废物仓库暂存，然后网上申报，环保部

门批准，送到有资质单位处置。 

镇江德瑞： 

废水治理方面：德瑞废水按产生来源和污染物浓度，分为特殊（抗生素）废水、高浓废水、高盐废水、一般生产废水、

生活污水、初期雨水。高盐废水采用薄膜式蒸发器蒸发脱盐后，冷凝为脱盐废水；特殊废水经淬灭产生淬灭后废水；高浓废

水与脱盐废水、淬灭后废水一起，通过高级氧化工艺（微电解+芬顿氧化+高效气浮），一定程度消解污染物，并大幅提高可

生化性，产生预处理后废水；预处理后的废水经与生活污水、一般生产废水、初期雨水综合调节后，经高级气浮，进入生化

处理工段（UASB+水解酸化+两级接触氧化+二沉池），最终处理达标，排入监测池，经监测合格后，通过园区“一企一管”

排入园区污水处理厂。本报告期内，德瑞废水治理设施运行正常。 

废气治理方面：德瑞废气主要来源为车间工艺废气，主要污染物有挥发性有机物、氯化氢、氨等，处理设施位于车间东

侧，处理工艺为冷凝+酸洗+碱洗+活性炭处理。此外，德瑞投入150万增加了一套超重力有机废气吸收装置，用于高浓度有机

废气的处理，现已投入使用。报告内废气处理设施运行正常。 

危废方面：建有规范的危险固废仓库、废空桶库、一般固废仓库，严格按照规范要求对固废、危废进行储存、转移。 

安徽海辰： 



南京海辰药业股份有限公司 2021 年半年度报告全文 

33 

    本着经济建设与环保设施“三同时”建设的原则，已完成了防止污染设计。目前，项目施工总包单位已进场、开工，暂

定2021年10月份开始环保设施的建设。 

 

 

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

公司： 

南京海辰三期项目已于2019年4月完成《三期工程建设项目竣工环境保护验收监测报告表》，并在通过南京经开区行政

审批处关于三期项目固体废弃物贮存及处置情况审核后，公司完成环境自主验收。 

镇江德瑞： 

   德瑞现有在产项目为原料药技改项目，于2015年4月3日通过镇江市环保局《关于对<镇江德瑞药物有限公司原料药技改项

目环境影响报告书>的批复》，项目已于2020年5月完成环境自主监测验收。目前暂无其他项目。 

安徽海辰： 

    符合国家和地方的产业政策,符合当地相关规划和用地要求项目区的大气、地表水和声环境质量现状良好,对项目建设无

制约因素。本项目建成后,在采取相关的各项污染防治措施后,运营期的各项污染物可以达标排放标准,对环境的影响较小,

不会造成区域环境质量功能的改变。2019年04月，已获得肥东县环境保护局批复。 

安庆汇辰： 

    已完成项目环境影响评价，获得安庆市生态环境局的批复，宜环建函[2021]20号。 

 

突发环境事件应急预案 

公司： 

    公司按照标准规范制定了《突发环境事件应急预案》，在2018年12月19日向经济技术开发区环境保护局进行备案，备案

文件号为：320113-2018-044-L。公司自行组织了每年2次环境突发事件应急救援预案演练，对演练的情况进行了总结评价，

进一步修订和细化了相应的应急措施。 

镇江德瑞： 

    德瑞编制有《环境污染事件应急预案体系》一套，已报镇江市新区生态应急局备案，本报告期内开展了1次环保事故应

急演练。 

安徽海辰： 

    目前，已设计应急事故池，待项目建成后并在投产前根据实际情况制定相应应急预案。 

 

环境自行监测方案 

公司： 

    公司与南京新港环境监测站签订了《环境检测技术服务合同》，委托其按照环保行政管理的要求，对公司外排的废水、

噪声、废气进行第三方检测，并提供检测报告，报告内容证实公司污染排放数据符合城市接管要求，报告编号为：（2020）

宁新环监（委）字 第（092）号。 

镇江德瑞： 

    德瑞根据排污许可证制定了自行监测方案，并于第三方签订了年度委托监测协议，此外德瑞废气和废水排口均设有在线

监测设备，还设置污水化验室用于日常污水检验。报告内，除在线监测和德瑞内部日常检测外，共开展第三方自行监测3次，

地下水自行监测1次，计划外的监测2次，环保税监测2次，报告编号如下：宁联凯（环境）第〖2104079〗号，宁联凯（环境）

第〖2106175〗号，宁联凯（环境）第〖2103046〗号，宁联凯（环境）第〖2106175〗号，YT2106240301A，GE20210629F02A，

TK21M010513，TK21M011764，以上监测结果均符合要求。 

 

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

无 